**322.** Ut ut sit de hac controversia, quæ non est propriæ huic loco, satis est ad nostrum propositum, quod in Matrimonio voluntas contrahentium magis attendenda sit, quā conditio adiecta; quia in Matrimonio jus humanum non potest supplere consensum, quidquid sit de aliis contractibus, & ideo quodcumque intelligatur dictum cap. finale, certum est non habere locum, ne qui-

dem in foro externo, quando in eo probatur, contrahentes non alter voluntate consentire; porro in casu dubio locum habent etiam in foro conscientiæ. Sicut (inquit Sanchez sup. n. 20.) de Baptismo & ceteris sacramentis, dum ea recipiens, non est causa de contraria intentione, judicandum est utroque foro, iuxta intentionem Ecclesiæ ceperisse; ac proinde valida esse: sic de Matrimonio iudicium ferendum est in utroque foro. Præterea: quia in eo dubio Ecclesia posset in foro externo esse Matrimonium, go idem judicandum est in foro interius, ubi non proceditur ex falsa presumptione, sed veritas cognita est, idem dicendum est utroque foro. Hæc ille.

Igitur dicerem ego, præstatum est intelligendum esse de conditione quælibet penitiva; attamen in solo casu dubio, quando contrahentes dubitant, quæ conditionem contractui appolluerint, dum constat apposuisse joco cum amissione solutæ contrahendi, etiam fecerint omnia positivo, haberi debet prouisio, ut valere Matrimonium; dum autem contraferre noluerint, contrahere, si non possint, conditione, quidquid dicitur, vel non datus positivum, procul dubio per eam videtur Matrimonium defectu constituta.

Cæterū Pontius super a. q. quælibet ipsi videtur interpretatio boni vis probabilis sit, ut ait n. 8. & glor. auctoritate munita) amplectetur rationem Ferdinandi Rebelli lib. 1. cap. 32. n. 27. quæ docet, in predicatione conditionis impossibilis varioligia à Pontifice eas conditiones ratione pacti vel modi, & præsumptione appositas esse, ut conditions, in pacta, quæ in futurum oriantur. Cum vero ex si duo contrahant Matrimonium præsenti, nullo alio addito, ex præsumptiōne, mentis iudicari possit, membra queat, aut voluerint contrahere, conditione proprie dicta, & suspenderetur sum usque ad eventum conditionis, sub modo, ita ut velint, contractum statim validum esse per conditionem præsenti, cum obligationem præstandi in posterum remaneat, sub conditione continetur, meritis præsumit, cum videat conformatum per verba de præsenti, adhibita conditione illas, ut modos & pacta, & non ultra conditiones.

Est autem optima ratio præsumptionis, eo desumpta; quia dum quis cum aliquo persona contrahit, non solet id solum in virtute & otiosè facere; sed ut expectatione & aderio personæ satisfaciat: non autem in-

B  
Sac

ceret, nisi saltem vellet, consentium illum esse de praesenti, quamvis cum obligatione exinde orta adimplendi, quod in conditione expressum est. Atque ita admissum per Pontificem consensu de praesenti, quem presumit, repellit obligationem inde ortam, adimplendi aliquid impossibile vel turpe, & vult haberi pro non adiectis.

<sup>326.</sup> Ex hac doctrina Rebelli colligit Pontius sup. n. 10. hanc constitutionem Pontificis in d.c. non esse novam constitutionem, neque enim uitio verbo: *Statuumus aut. decernimus*, sed tantum, inquit, *dubere haberi pro non adiectis*. Quare id declarat Pontifex, quod, secluso omnijure positivo, erat semperque erit servandum. Nam oriri non potest obligatio ad impossibile, neque ad rem turpem, cum impossibilis & turpis nulla sit obligatio. Unde cum consensu absoluto de praesenti posito, eoque etiam constituto Matrimonio, non posset oriri obligatio ad turpe vel impossibile, Pontifex, qui, quando non aliud constat, presumit ex modo contrahendi, conditiones impossibilis & turpes positas esse tanquam modos & pacta, declarat, repellit debere a Matrimonio, & habendas pro non adiectis. Hæc ille.

<sup>327.</sup> Sed Dicastilloni sup. n. 177. cum Aliis, quos citat, videtur, in illo textu Papam novum ius condere, in favorem Matrimonii id faciendo, quod non statuerit in favorem aliorum contractuum, exceptis ultimis voluntatibus. Respondet autem ad fundamentum Pontis: Papam non uti verbo: *Decernimus*, aut similis, fallsum est; ibi enim explesè habet, id dicere, proper favorem Matrimonii: si autem id tantum statueret aut declararet, quod ius naturale habet, non esset locus favori i speciali pro contractu Matrimonii præalis contractibus.

Contra ex Pontio sup. n. 11. Pontifex dicit, id facere favore Matrimonii, quia in illius favorem presumit, non appositis esse, ut proprias conditions, sed ut modos & pacta, atque idem repellendas, ne forte cum iniuria Sacramenti separat eos, qui sub modo, & non sub conditione propriæ dicta contrahere voluerint. Quamvis ergo quod attinet ad præsumendum, adhibitas potius esse ut modos, quam ut conditions, favor versetur Matrimonii; attamen ex eo, quod ex consensu absoluto de praesenti, sub modo turpi vel impossibili, non oritur obligatio, nullus versatur favor Matrimonii; sed idem dicendum erat secluso iure positivo. Atq; cu hujus capituli decisione, sic intellecta, optimè congruit dispositio textus in c. 1. cod. t. de Conditi.

Infero ego: ergo hæc constitutio Pontificis in dicto c. fin. est nova constitutio, neque solùm declarat Pontifex id, quod secluso omni iure positivo erat, semperque erit ser-

vandum; quippe declarat, hujusmodi conditiones potius esse modos, quam proprias conditions, quod secluso omni iure positivo non est servandum.

Præterea cum hujus c. decisione, sic intellecta, haud melius congruit dispositio textus <sup>guitur con-</sup> in c. 1. quam si eam intelligas cum Sanchio <sup>tra Pontiæ.</sup> de conditionibus propriæ dictis. Sic sonat c.

<sup>328.</sup> *Quicumque sub conditione nomine aliquam desponaverit, & eam relinquere voluerit, dicimus, quod frangatur conditionis & dispositio irrefragabiliter tenetur. Ubi Glossa verb. *Fragatur*, inquit: *Intelligi hoc caput de conditione turpi, quæ tam non sit contra naturam Matrimonii, ut infra eod. c. ult. per quod intellige hoc cap. usurpat. Si furtum fecerit, si hominem interficerit, talis conditionis non impedit Matrimonium, imò pro non adiecta debet haberi, ut infra eod. cap. ult. ubi de hoc.**

Et sane, quæ major difficultas in explicazione hujus c. sive intelligas conditionem propriæ dictam, sive modum seu pactum aliquod? Nam semper respiciendum est ad intentionem contrahentium, & quando dubia est, unicū præsumendum in favorem Matrimonii, vel joco illam conditionem suspensivam apposuisse cum animo abfoliūre contrahendi, vel apposuisse instar alicuius modi seu pacti minimè obligantis ex natura rei. Meo ergo iudicio, fallo meliori, parva differentia est inter intellectum Sanchii & Pontii; quia uterque intellectus fundatur in presumptione, quando dubitatur, quæ fuerit mens contrahentium, & sive præsumas talem jocum, sive modum, à parte rei xquè multum erit.

*Parva hic est differentia inter Sanchium & Pontium.*

In hoc videtur præcellere intellectus Sanchii, quod intellectus Pontii & Rebelli minus propriæ accipiat conditionem pro modo seu pacto, cuius servandi obligatio resulteret ex contracto Matrimonio (de quo inferius latius agemus) sine ulla necessitate, & contra universum DD. torrentem, qui illum texum de conditione impossibili suspendente intelligunt, inquit Sanchez sup. n. 4. Et eod. n. circa finem sic scribit: Si Pontifex nil statueret de conditionibus impossibilibus suspendentibus, diminutus esset, cum de hujusmodi conditionibus in toto eo titulo non agat.

Nec obstat: quod 1. pars d. c. fin. intelligi debeat non solùm de conditionibus suspensi- <sup>Occurrunt</sup> vis, sed etiam appositis per modum pacta seu <sup>objectionis</sup> modi; non obstat, inquam, quia talem intellectu exigunt exempla, quæ ibi exprimuntur, ut patet suo loco, at vero in 2. parte nullum verbum est, quod significat, Pontificem, per conditions impossibilis seu turpes, intellectus modos seu pacta, cum exclusione conditionis suspensivæ. Si ergo (ut vult Pontius sup. n. 11.) Pontifex, dum in d. c. loquitur de conditionibus contra substantiam Matrimonii, sumptis conditionis nomen, sive pro conditione

D d d

ne

SCOTTUS

330.

ne vera & propria, sive pro modo & pacto ex quo probatur, quod, cum loquitur de conditionibus impossibilibus aut turpibus in eod. c. sumperit conditionis nomen pro solo modo & pacto? Non video ullam efficacem probationem.

Pontifex in d. & fin. etiā conditionem impossibilem de praesenti & præterito, intelligit, ex Sanchez.

331. Prima probatio.

L. 45. ff. de Hæred. instit.

332. Occurruntur objectionis.

Probatur 2.

333. Inflantia dicitur.

Et idē consequenter dico: per conditionem impossibilem, Pontificem in d. c. intellexisse, non tantum conditionem de futuro, sed etiam de praesenti & præterito. Ita docet Sanchez sup. disp. 4. n. 3. Pontius vero, consequenter ad sua principia existimat, non intelligi nisi conditionem impossibilem de futuro. Probat: quia sola ista conditione potest apponi in Matrimonio, ut modus & pactum.

Sed quae probatio nostrae sententie & Sanchi? Prima sit; quia eodem modo rejicitur hæc conditione a Matrimonio, quo ab ultima voluntate, sed ab ultima voluntate rejicitur impossibilis de praesenti, ut patet ex I. Si Mævia, ff. de Hæred. instit. Si Mævia mater mea, & Fulvia filia mea vivent, tum mibi Lucius Titius hæres esto. Servia respondit, si testator filiam nunquam haberet, mater autem supervivisset, tamen Titius hæredem fore, quia id quod impossibile in testamento scriptum esset, nullam vim haberet. Ubi Gloss. verb. Vivunt, inquit: Id est, vivunt in praesenti tempore.

Secunda probatio; quia Pontifex dum d. c. fin. decernit, conditions impossibilis rejiciendas esse, non idē id decernit, quia obligant ad aliquid impossibile; sed quia omnino impossibilis sunt: at tam impossibilis sunt five apponantur de præterito, praesenti aut de futuro; ergo similiter sunt rejiciendæ.

Nec obstat: quod conditio de præterito aut praesenti si minus propriè conditione; quia (ut ait Sanchez sup. n. 4.) textus ille non attendit ad proprietatem conditionis, quæ est suspenderet; sed ad impossibilitatem, quæ propriè reperitur in conditione impossibili de præterito & praesenti; quippe tam impossibile est, quempiam digito tetigisse cælum, aut tangere in praesenti, quam tangere in futuro; cur ergo conditio: Si tetigeris digito cælum, minus debeari haberi pro non adjecta, quam conditio: Si tetigeris digito cælum? Cur potius una presumi debat joco adiecta cum animo absolue contrahendi, quam alia? Non video dispartitatem.

Si dixeris: conditio turpis de præterito vel praesenti non rejicitur, ergo nec impossibilis. Respondeo: disparitatem esse, quod turpis non rejicitur eod præcisè, quod turpis sit; sed quia incitat ad peccandum; quare cùm hoc oīlum inveniatur in turpi de futuro, solum turpis de futuro rejicitur. At impossibilis rejicitur, ut statim diximus, præcisè quia impossibilis est, quæ impossibilitas reperitur etiam in conditione de praesenti & præterito.

Urges: in eodem casu, Pontifex, conditionem contrariam substantiæ Matrimonii

annullare; sed non annullar, nisi quandoque de futuro; ergo &c. Respondeo cum Sanchez, suprà negando Conf. q. quia condictio contra substantiam annullat, quia est obligatio implendum aliquid contra substantiam, ut bona Matrimonii, que ratio solum habet, cum in conditione de futuro; ac impossibilitas in utraq; reperitur. Cum ergo communis regula sit: Ubi jus non distinguit, nec distinguere debemus absque evidenti ratione, autem fin. non distinguit inter conditiones impossibilis, nec sit evidens ratio distinctionis; nos quoque non oportet distinguere, ut universaliter affirmare, conditionem impossibilis, sive de futuro seu de praesenti, non vitare Matrimonium, sed esse factum, ut habeat pro non adjecta.

Atque ex eadem regulare respondeo, cum supra n. 7. & 1. Aliis, quos citat, per indicatio nis iure sit impossibilis, an per necessitatem enim hic & nunc de jure fieri impossibile, tunc simpliciter impossibile est. Dicitur: qui fieri potest, quod proinde sequitur possibilis; ac proinde, si fieri possibilis, est, aliud, modo de jure impossibilis, si possibilis. Conditions, sequentes tenoris: Conditio contra bonos mores inseruntur remane veluti si ab hostiis patrem suum uinculatum parentibus, patrono ve alimentorum.

Accedit I. Continuus, ff. de Condit. 1. Cum quis sub hac conditione stipularet, aut religiolum Titium ueniret, omnino conditio jure impleri non potest, ceteri ei non licet, nullius momenti fore, perinde ac si ea conditio, quæ impossibilis est, inserta esset. Ubi Gloss. verb. Titulum, inquit, non interficeret, sed de de jure impossibilis sit. Si conditione lumen jure impossibilis vitiat stipulatio, quid ni ea haberi debeat pro non adiecta, quia non est cur presumatur tanquam sensus absolutus. Hæc illa.

Si objicias: jus facilè variari possit, Respondeo per d. leg. Continuus, in qua rem jam relatis actuum subditur. Nec ad rem pro-

tinet, quod jūs mutari poset, & id, quod nunc impossibile est, postea possibile fieri: non enim secundum futuri temporis jūs, sed secundum presentis aēlīmari debet stipulatio. Satis ergo est, ut conditio dicatur jure impossibilis, ut secundum præsentem juris definitionem sit prohibita, & ad illud tempus referatur, in quo prohibita est, ut suprā insinuavi. Sicut conditio hæc: Si sol quis est, dicitur natura impossibilis, qui tali est, attente præsentī naturæ curſu, quāvis illum Deus immutare possit.

Sed quid si conditio solum si facto impossibilis, & non per naturam? Ut: Si dederis monētum aureum; Si imperium dederis; Si centū mille aureos in doṭem dederis. Quidam existimant, has conditions vitiare Matrimonium, ex parte ultimæ voluntati, quam vitiant, ut docet Goff. Inſtit. de Hæred. Inſtit. §. Imposſibilis, verb. Imposſibilis conditio, dicens: Tribus modis potest dici conditio impossibilis, vel de natura; ut: Si cælum digito teneris, hæres esto; ut in Inuit. ſtipul. §. Si impossibilis. Item de jure: ut: Si patrem ab hæſibus non redemeris, vel ſimilis. Nam hoc facere nos non posſe, praesumit jūs, ut ff. de Condit. Inſtit. I. Conditiones. Et in his duabus habet locum ifte §. Imposſibilis conditio in institutionibus & legatis, nec non in fideicommissis & libertatibus pro non scripta habetur. Item de facto: ut: Si montem aureum dederis, hæres esto. Et hoc caſu non valeat inſtituto vel libertas: cum nec animus dandæ fuerit juris præumptione, ut ff. de Statutib. I. Cūm hæres, §. Non eſt statuliber, cui libertas tam in longum tempore collata eſt, ut eo tempore is, qui manumisſus eſt, vivere non posſit: aut si tam diſcilem, in modo penè impossibilem conditionem adjecterit, ut aliunde ea libertas obtingere non posſit. Veluti si hæredi malies (id eſt, milles centena milii nummorum) deaſſer, aut cum moreverur liberum eſſe iuſſet. Sic enim libertas inutiliter datur, & ita Julianus ſcribit: quia nec animus dande libertatis eſt.